NP:00046948

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3398/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica instalação de faixa de pedestres elevada para
pedestres próximo ao nº 250 da Rua Pastor Hugo
Gegembauer, Parque Ortolândia

Nos termos do Art. 181 e seguintes do Regimento Interno, apresento para conhecimento da Casa a Indicação a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

O fluxo de veículos em frente a Unasp Hortolândia, especialmente na Ru a Pastor Hugo Gegembauer, Parque

Ortolândia, é muito intenso especialmente nos horários de entrada e saída da escola, o que dificulta muito a travessia de

pedestres. Próximo ao nº 250 da mencionada via há um portão de entrada e saída de veículos escolares que têm muita

dificuldade de atravessar a via em razão do movimento de veículos.

Há também muitos pedestres circulando no local que têm dificuldades de atravessar a via em segurança.

Por se tratar de área em frente a uma escola, o ideal seria a instalação de faixa de pedestres elevada (“lombofaixa”)

para facilitar a travessia das pessoas e promover sua segurança.

Nestes termos, Indica que o Poder Executivo realize, através do departamento competente, a instalação de faixa
de pedestres elevada (“lombofaixa”) próximo ao nº 250 da Rua Pastor Hugo Gegembauer, Parque
Ortolândia.

Sala das Sessões 26 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br